Num. 69

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/424/2017, de 14 de marzo, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacion Agustin Alegre.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacion en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002,
de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de
competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, en el De-
creto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se re-
gulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, asi
como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta lo siguiente,

Hechos:

Primero.— Constitucion de la Fundacién. La Fundacién fue constituida mediante escritura
publica numero 972, otorgada en Teruel el 28 de noviembre de 2016, ante el Notario del
llustre Colegio de Aragén D. Federico Ortells Pérez.

Tienen la condicidon de fundadores de la entidad Don Agustin Alegre Monferrer y Dofa
Maria de los Desamparados Brun Gabarda.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion. El domicilio de la Fundacion radica en la
calle Leocadio Brun numero 6., cédigo postal 44003 de Teruel, siendo la Comunidad Auto-
noma de Aragon el ambito territorial en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion. La dotacién inicial de la Fundacién, consiste en tres pinturas del
pintor turolense D. Agustin Alegre Monferrer denominadas: “Teruel desde La Muela” 20127,
“Autorretrato 2012” y “Nifos en Alejandria 2014”. Le pertenecen a D. Agustin Alegre Monferrer
en propiedad con caracter consorcial, su valoracién asciende segun informe de tasacion que
se acompafa a la escritura de constitucion de la fundacion, a la cantidad de cuarenta y cinco
mil euros (45.000 ).

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion. La Fundacién tiene como objeto la consecucion de fines
de interés general, como la promocion del arte, su estudio y difusion, mediante exposiciones,
seminarios; asi como promover, difundir y proteger el legado del artista Agustin Alegre. Igual-
mente pretende la ayuda a personas con discapacidad y a los centros que les atienden, y su
insercion laboral.

Quinto.— Patronato. El Patronato inicial de la Fundacion esté constituido por los siguientes
miembros, por tiempo indefinido, que han aceptado el cargo en el momento de constituciéon
de la entidad: Presidente: D. Agustin Alegre Brun, Secretaria: DAa. Nuria Alegre Brun, Vo-
cales: D. Juan Diego Alegre Brun, D. Agustin Alegre Monferrer y Dfia. Maria de los Desampa-
rados Brun Gabarda.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos, y estando el Patronato obligado a la presentacién de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado,

Fundamentos de Derecho:

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

7569

csv: BOA20170410012



Num. 69

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2017

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abiril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragon.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragoén, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Aragon 'y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragédn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragoén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon al Consejero de
Presidencia, en aplicacién de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la Fundacién en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los or-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Agustin Alegre, en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero nimero 368 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicion ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso administrativo ante la
Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 14 de marzo de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

7570

csv: BOA20170410012



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/423/2017, de 23 de marzo de 2017, por la que se efectúa convocatoria para el acceso a la Bolsa de Trabajo para la provisión, mediante nombramiento interino, de puestos reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácte

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 5 de febrero de 2016, para el acceso a
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en los procesos selectivos convocados por Resoluciones de 21 de diciembre de 2015, para el
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 24 de febrero de 2017, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de diciembr
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de diciembr
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de diciembr
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de diciembr
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 31 de marzo de
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de febrero d
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la 7.ª actualización de los listados de admitidos, excluidos y puntuaciones provisionales de los participantes en la convocatoria de 29 de feb



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/424/2017, de 14 de marzo, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Agustín Alegre.
	ORDEN PRE/425/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Beceite con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/426/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Beranuy con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/427/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Isábena con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/428/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monzón con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función 
	ORDEN PRE/429/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Perales del Alfambra con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacie
	ORDEN PRE/430/2017, de 20 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Valbona con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/431/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Bisaurri con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/432/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Puente de Montañana con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en e

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/433/2017, de 22 de marzo, por la que convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/434/2017, de 29 de marzo, por la que se declara la “Semana Santa” de Used (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la instalación existente dedicada a la modificación e impresión de productos plásticos flexibles, en el término
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación de cebo de porcino con la capacidad de 7.200 plazas 
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina de cebo existente, ubicada en polígono 26, parcela 38, del término municipal de Belver de
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de ampliación de explotación bovina de leche hasta 6.300,26 UGM (5

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, del Justicia de Aragón, por la que se convoca una beca para el estudio del Ordenamiento Jurídico Aragonés.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/433/2017, de 22 de marzo, del Instituto Aragonés de Fomento, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Agrupación SAT Arcoiris, a celebrar en Valderrobres (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención SL (Prevensystem SL) a celebrar en Cala
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación de terrenos en el dominio público forestal del monte de utilidad pública número 429 “Partidas alt
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Torrente a Velilla de Cinca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Val de Bric”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Paso de la Virgen”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el 
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, sobre la elaboración del Proyecto de Liquidación de los Sectores I y II de la Zona Regable de Monegros II, que afecta a los términos municipales de Peñalba, Ontiñena, Sena, Villanueva de Sigena y Valfar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Carravillanueva”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el tér

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una nueva explotación de ganado porcino de cebo.

	AIRON 5 SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA
	ANUNCIO de la Cooperativa de Viviendas Airon Cinco, S. Coop. Ltda. relativo a la disolución de la sociedad.

	URBAN HELL SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Urban Hell, Sociedad Cooperativa, relativo a transformación de sociedad.




